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Abstrakt

Arsimi €shté baza dhe themeli i personalitetit t& individit dhe si 1 till¢€ ai duhet t’1 shérbejé atij
pér géllime avancimi dhe pérmirésimi, duke e pérgatitur individin pér njé té ardhme té
panjohur, késhtu duke e béré njé person té pajisur me njohuri, me géllim qé t’i pérshtatet me
lehtési shogérisé e cila éshté gjithnjé né ndryshim e sipér. Arsimimi nga ana tjetér si njé nga
té drejtat themelore t€ njeriut, Eshté njé nga elementet bazé pér t’i dhén€ mundési qé té bé;é
mé té mirén me jetén e tij. Népérmjet kétij artikulli synojmé té japim evoluimin e arsimimit
né Shqipéri nga Shpallja e Pavarésisé deri né pushtimin fashist 1939. Arsimi né Shqipéri
pérgjaté periudhés 1912-1939 ka pasur problematika, té cilat ishin pasojé e zhvillimeve
ekonomike dhe politike té vendit. Kjo éshté njé nga periudhat e réndésishme né historiné e
arsimit shqiptar. Megjithaté falé atdhedashurisé dhe punés sé palodhur té intelektualéve pati
arritje té médha. E réndésishme éshté se né kété periudhé arsimimi u bé pjesé e sé drejtés
legjitime té njeriut dhe pér kété mjafton té shohim legjislacionin né fuqi, i cili filloi té& bénte
pjese té tij kété té drejté. Né kété kontekst u béné pérpjekje té shumta pér hapjen e shkollave,
hartimin e programeve té reja, dhe mbi té gjitha pér mésimin né gjuhén shqipe, té cilat cuan
né zhvillime cilésore té sé drejtés pér arsimim. Pér té shkruar artikullin jemi mbéshtetur né
literaturé historiografike dhe né dokumente arkivore. Né pérfundim mund té pohojmé se
shteti dhe shogéria béri pérpjekje pér arsimimin e shoqgérisé, duke e vlerésuar si té drejté dhe
detyrim pér gytetarét e saj. Sigurisht, mund té mos ishin té mjaftueshme, por gjithsesi hodhén

bazat e arsimit dhe arsimimit né Shqipéri.
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Hyrje

E drejta pér arsim &shté njé nga t€ drejtat mé té réndésishme té njeriut sepse shérben si
pérforcuese e té drejtave té tjera kur €shté e garantuar dhe si pérjashtuese pér gézimin e tyre,
né rast se mohohet(Tomasevski 2003,1).

Népérmjet arsimimit individét kapércejné disnivelet e skajshme ekonomike dhe pérgatiten
pér té marré pjes€ né€ ményré t€ plot€ n€ komunitetin e tyre. R€ndésia e késaj sé drejte Eshté
e pamohueshme, jo vetém pasi €shté njé nga té drejtat themelore t€ njeriut, por mbi té gjitha
pasi ka karakteristikat e njé t€ drejte instrument, népérmjet té cilés realizohen té drejtat e tjera
té njeriut. Ajo &shté njé nga té drejtat bazé sepse luan nj€ rol té rénd€sishém né pérparimin
dhe zhvillimin e njerézve dhe t€ veté shtetit. Arsimimi ka njé ndikim thelb&sor né aftésité dhe
potencialet e individéve dhe komuniteteve pér t& arritur zhvillimin, si dhe suksesin social dhe
ekonomik. Arsimimi siguron njerézit me njohuri dhe informacion, si dhe kontribuon né
ndértimin e ndjenjés sé vetévlerésimit dhe vetébesimit dhe drejt realizimit t€ potencialit té
¢do individi. E drejta pér arsim &shté artikuluar né ményré té€ qarté né Deklaratén Universale
té té€ Drejtave té€ Njeriut dhe mé pas pérpunuar né Konventén kundér Diskriminimit né Arsim,
né Paktin Ndérkombétar “Pér té€ drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore” dhe né traktate t&
tjera ndérkombétare dhe rajonale. Akti i shteteve népérmjet t& cilit shprehin angazhimin né
nivel ndérkombétar pér respektimin, mbrojtjen dhe zhvillimin e t€ drejt€s s€ edukimit,
gjeneron pritshméri pér realizimin e saj n€ nivel kombétar (Mico 2019, 24). Shtetet duhet té
marrin masa normative pér t€ promovuar edukimin, t€ shoqéruara kéto nga masa ekonomike

dhe sociale pér té lejuar fémijét dhe t€ rinjté t€ pérfundojné arsimimin.

Cili éshté roli 1 shtetit n€ két€ mision? Cfaré duhet t& marré pérsipér shteti pér té béré té
mundur pérhapjen e arsimit cilésor, pa diskriminim, t€ pranueshém dhe t&€ mundshém pér
pérshtatje, pér té gjithé? Shteti duhet t€ luajé rolin kryesor pér reforma ligjore dhe
institucionale, deri né realizimin e objektivit pér t€ shpérndaré edukim pér té gjithé individét,
pasi arsimimi ka njé rol t€ pazévendésueshém né jetén e genieve njerézore. E drejta pér arsim
funksionon si shumézues, apo pérforcues pér gjitha té drejtat e tjera té€ njeriut kur garantohen
dhe pérjashton g€zimin e shumicés, kur 1 mohohet.

N¢ véndin tona ka disa periudha kur kjo e drejté vlerésohet dhe merren masa nga ana e shtetit
pér t& pérfshir€ t€ gjithé f€mijét pér t’u arsimuar. Pér heré€ t€ par€ e shohim té ligjéruar kété t&
drejté né vitin 1920, n€ Kongresin e Lushnjés. Gjithsesi, edhe pse nuk e kemi t€ pérfshiré né

legjislacion, pérpjekjet e patrioté€ve jané t€ shumta pér hapjen e shkollave shqipe e futjen e
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fémijéve né to. Kéto pérpjekje jané mé t€ médha pas Shpalljes sé Pavarésisé e né vazhdim.
Qéllimi i studimit éshté t€ evidentojé funksionimin e sé€ drejtés pér arsimim né Shqipéri, gjé qé
duket jo vetém né numrin e shkollave por dhe né rritjen e pérgjegjsis€ s¢ shtetit pér kéte té
drejté t€ shtetasve t€ saj. Né vendin toné€ gjaté sundimit osman nuk mund t€ flitej pér t& drejté
arsimimi. Arsimimi shihej né kontekstin e pérhapjes sé gjuhés shqipe dhe ruajtjes s€ idenditetit
kombétar. Ky artikull pér t€ arriturr q€llimin, analizon problematika, qé kané t€ b&jné me
zhvillimin e sé& drejtés pér arsimim né aspektin ndérkombétar, evoluimin e késaj t& drejte né
Shqipéri dhe kufizimet né koh€ qé ajo ka patur. Edhe pse né€ legjislacionin shqptar €shté shfaqur
voné e drejta pér arsimim, né fakt ajo ka ekzistuar né shpirtin e shqiptaréve. Motivet kané€ gené
politike dhe shoqérore.

1. Sfondi teorik

Tema e trajtuar 1 pérket fushés s€ historis€, né kontekstin e legjislacionit. Artikulli
titullohet: “Arsimimi n€ Shqipéri né periudhén 1912-1939, si e drejt€ dhe detyrim”. Arsimi si
e drejté pér shqiptarét éshté future von né legjislacion. Kjo éshté suprizuese duke patur parasysh
réndésin€ g€ mbart kjo e drejté pér zhvillimin e genieve njerézore (Volio,1979,19). Sipas
Fernando Volios, €shté kjo e drejté e cila thirret né marrédhéniet e njeriut me shtetin dhe qé 1
pérket ¢do genieje njerézore, por né kontradikté me réndésin€ qé mbart, u pérfshi voné né
marrédhéniet e shtetit dhe t& drejtat e njeriut dhe pércaktimin e karakteristikave qé gé€zon né
kohét tona. N& Shqipéri, pér heré t€ par€, ¢éshtja e réndésishme e t€ drejtave dhe lirive
themelore té njeriut, €shté prekur né veprén e shkruar nga Sami Frashéri “Shqipéria ¢’ka
qéné, ¢’€shté dhe ¢’do té béhet”, botuar n€ Bukuresht né vitin 1899. Pas kétij momenti e deri
né vitin 1939 ka pasur ngjarje né€ té cilat €shté trajtuar e drejta e arsimimit t€ shqiptaréve. Ajo
ka gené e kufizuar, por megjithaté né kohén kur funksionoi kjo e drejté luajti rol t€ madh pér

arsimimin e shqiptaréve.

2. Formulimi i problemeve dhe géllimieve té punimit

E drejta pér arsim né piképamje kushtetuese e ligjore né Shqipéri ka gené e voné. Né artikull
synojmé té paragesim si ka evoluar kjo e drejté. Gjithashtu, edhe pse nuk ka gené e pranuar
ligjérisht déshira dhe pérpjekjet pér arsim té popullit shqiptar kané gené t€ médha, sidomos qé
nga Rilindja Kombétare deri né 1939.

3. Pyetjet dhe hipoteza
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Pyetja qé t€ vjen menjéheré né méndje €shté, ¢far kané béré shqiptarét pér arsmimin e tyre? Si
ka ecur e drejta pér arsimim e popullit shqiptar. A e ka paré si detyrim té tij shteti n€ periudhén
qé shkruajmé? A &éshté vlerésuar si e drejté dhe detyrim pér qytetarét? Pse nuk €shté vlerésuar
drejt né kété periudhé€? Pérgjigjja e paré q€¢ mé vjen ndérmend lidhet me pushtimet e
njépasnjéshme té shqipéris€ dhe gjendjen ekonomik e sociale t&€ Shqipérisé. Nga konsultimet
me literaturén rezulton se arsimi si e drejt€ ka ecur mé€ ngadalé né raport me t€ drejtat e tjera

tek shqiptarét. Gjithsesi shqiptarét kané béré mé t€ mirén e mundshme né kété drejtim.
4. Materiali dhe metoda

Metodologjia e pérdorur éshté studimi dhe interpretimi i fakteve t€ dhéna né literaturé dhe né
burime arkivore. Materialet e shfrytézuara i kemi paré€ né njé kéndvéshtrim t€ ri, si zhvillim i
s€ drejtés pér edukim té qytetaréve. T¢ dhénat qofté nga literatura apo arkivi i pérkasin mé sé

shumti Elbasanit, por edhe mé gjeré.
5. Rezultatet dhe diskutimet

5.1. Zhvillimi historik i té drejtés pér arsim né aspektin ndérkombétar

E drejta e njeriut pér arsimim nuk ka gené plotésisht e njohur né kontekstin e t& drejtave
ndérkombétare té njeriut, deri pas Luftés s€ Dyté Botérore. M€ pas nén kujdesin e Kombeve t&
Bashkuara filloi té funksionojé si e till€. Pér t€ kuptuar pérmbajtjen normative bashkékohore
té késaj té drejte €shté e domosdoshme gé t€ gjurmohet zhvillimi historik i t€ drejtés s€ edukimit
dhe objektivat e saj. Pérgjaté mesjetés, shteti shumé rrallé luante rol pér t€ inkurajuar hapjen
apo pér té kontrolluar shkollat.

Vetém né shek. XVI, shtetet filluan té€ tregonin né disa raste interes né edukim dhe kjo pér
disa arsye: S€ pari, t&€ frymézuar nga autorét klasiké, humanistét mbronin idené q¢ cilésia e
jeté€s mund té pérmirésohej, nése pérmirésohej edukimi qytetar dhe moral i1 njerézve.
Filozofét e shquar Xhon Loku (1632-1704) dhe Zhan Zhak Ruso (1712-78) né shkrimet e
tyre aludojné drejt koncepteve moderne té t€ drejté€s s€ njeriut pér arsimim Sipas Lokut né
“Traktati 1 Dyté 1 Qeverisé€” natyra i vesh prindérit me pushtet atéror pér t€ mirén e fémijéve
té tyre gjat€ moshés s€ fémijérisé, pér t€ kompensuar mungesén e aftésive dhe njohurive té
nevojshme nga ana e f€mijéve pér t€ menaxhuar veten dhe t€ mirat e tyre. Edhe Zhan Zhak
Ruso né veprén e tij “Emile” i1 referohet detyrimit prindéror pér té edukuar f€mijét deri sa ata
té jené né gjendje q¢€ t&€ pérdorin né ményré t€ ploté lirit€ dhe aftésité e tyre” Sipas Rusoit

“Ne kemi lindur t€ dobét, ne kemi nevojé pér fuqi; té€ pashpresé, ne kemi nevojé pér ndihmé;
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té pamend, ne kemi nevojé pér arsye. Gjith¢ka qé na mungon né lindje, gjith¢cka qé ne kemi
nevojé kur béhemi njeréz, éshté dhuraté e edukimit (Mico, 2019, 24). Nén influencén e
periudhés s€ Iluminizmit, ku té drejtat e njeriut po merrnin njé perceptim té ri né€ dritén e
parimeve t€ liris€ dhe barazisé€, revolucioni francez dhe ai amerikan kontribuan né formimin
e edukimit si njé funksion publik (pér pérfitimin e shumicés s€ qytetaréve). Rusoi e kupton
edukimin racional si njé ményré riorganizimi shoqéror dhe té s¢ drejtés pér arsim né zhvillimin
e individit, t€ bot€kuptimit té tij dhe t€ shoqéris€ (Rousseau,1762).

Paré né kété kontekst, duhej shteti t€ merrte pérsipér edukimin si t&€ miré publike. K&shtu
pérgjegjésia pér té hapur dhe kontrolluar shkollat binte mbi shtetin. Sé dyti, feja dhe edukimi
moral synonin t€ afirmonin autoritetin e mbretit dhe té shtetit. N& luftén kundér herezis€ dhe
mosmarréveshjeve politike, sovranét i kthyen syt€ nga edukimi. Ata e dinin q¢ mésuesit ishin
propaganduesit e ideve té reja dhe “qé kur Monarkia u shpall pushtet absolut tregonte interes
pér metodikén qé formonte mendjet dhe zemrat e njerézve” (Mico, 2019,4). Gjaté shek.
XVIII, u rrit ndjeshém roli i shtetit n€ drejtimin dhe pérmirésimin e shogérisé. Kjo, pasi
individi dhe té drejtat e njeriut filluan t€ merrnin njé konceptim relativisht té ri.

Gjaté gjysmés sé€ dyté té€ shek. XIX, e drejta e edukimit gjeti mbéshtetje né akte t€ brendshme
té shteteve q€ mbronin té drejtat e njeriut. Shumé shtete filluan t€ miratonin legjislacionin,
népérmjet t&€ cilit pércaktohej e detyrueshme pjes€émarrja né shkollé. Kéto masa
shogéroheshin me zvogélimin e numrit t€ oréve t€ punés né dité pér f€mijét, me qéllim q¢ té
krijohej mundésia, qé fémijét té frekuentonin shkollén. Kushtetuta e Perandorisé Gjermane e
1849 pérmbante nj€ seksion té titulluar “T¢€ drejtat themelore té€ popullit gjerman”, né té cilén
kishte t€ sanksionuar 7 nene (nenet 152-158) lidhur me té drejtén pér arsim.

Ishte Kushtetuta gjermane e vitit 1919 ose ndryshe Kushtetuta Gjermane e Vajmarit e cila
trajtonte n€ nenet 142-145 “Arsimimin dhe Shkollimin” duke ia atribuuar shtetit si detyré
primare garantimin e arsimimin me ané t€ shkollimit t€ detyrueshém dhe pa pagesé (Mico,
2019, 5).

Megjithaté, €shté neni 121 1 Kushtetutés Sovjetike té vitit 1936 1 cili ka té sanksionuar pér
heré té paré t€ drejtén pér t€ marré arsimim kundrejt detyrimit respektiv t€ shtetit pér té
siguruar két€ arsimim. Ajo parashikonte arsimim falas dhe t€ detyrueshém né t€ gjitha nivelet,
njé sistem bursash shteti dhe sistemin e trajnimit profesional né ndérmarrjet shtetérore. S€
bashku me té drejtén e punés dhe t€ drejtén pér sigurime shoqérore, e drejta e edukimit ishte

e veshur me karakteristikat e t&€ drejté€s kushtetuese té shteteve socialiste (Mico, 2019, 5).
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Pas Luftés s¢ Dyté Botérore, né vitin 1948, Organizata e Kombeve té Bashkuara hartoi dhe
miratoi Deklaratén Universale té t€ Drejtave t€ Njeriut, n€ t€ cilén shpallej dhe pranohej
ndérkombétarisht e drejta pér edukim. Fémijét jané pérfituesit kryesoré té késaj té drejte dhe
kryesisht pér ta jané ndértuar sistemet dhe teknikat e edukimit. Megjithaté, neni 26 i
Deklaratés

Universale té t& Drejtave t€ Njeriut (Deklarata, 1948) i1 referohej edukimit t€ t€ rriturve duke
e konsideruar até njé€ proces dinamik dhe t€ vazhdueshém. Kjo, pér veté arsyen e thjeshté qé
nuk ka njé moment né jetén e njeriut n€ t€ cilén edukimi mund t€ ndaloj€, pjesérisht sepse
njohurité nuk mund t€ qéndrojné pezull, apo sepse nevojat individuale pér ndri¢im t€ mendjes
nuk ndalojné né€ njé moment t& caktuar, apo pér mé shumé, sepse nevoja korrespondon me

stimujt g€ vijné nga mjedisi qé &shté gjithmoné né ndryshim.

5.2. Arsimi né Shqipéri né vitet 1912-1939

Arsimi para Shpalljes s¢ Pavarésisé karakterizohej nga prania e disa shkollave turke, t€ cilat né
fakt vetém shkolla nuk ishin. Sipas kujtimeve t& Hilmi Daklit?qeveria turke i kishte ndaré
shqiptarét mé dysh: turq (myslimanét) e kaurré (t€ krishterét). T¢€ parét futeshin né€ “mejtepe”,
shkolla gjoja turke, ku mésimi ishte feja: mésohej kurani pérmendésh. T¢é dytét futeshin népér
shkolla greke t&€ hapura pér propagandé.

Shkollat muhamedane ishin shkolla private feje, pa program, té€ ¢elura nga ndonjé imam (fetar)
méhalle, qé dinte t& lexonte vetém librin e shenjté, Kuranin, dhe pak, fare pak turqisht. Kéto
shkolla si lokal kishin né veré sofané e xhamisé¢ dhe né dimér ndértesén e brendshme té saj.
Cdo djalé do t’1 paguante hoxhés (mésuesit) njé shumé té pacaktuar n€ krye t€ ¢cdo muaji (50
santim ar e mé poshté). N¢ vitin 1890, Abdyl Abdulla Xhinsi, qé€ kishte mbaruar Normalen
turke n€é Stamboll, hapi njé shkoll€ private n€ Elbasan, n€ vendlindjen e vet, njé shkollé fillore
turke, por krejt sipas sistemit t€ ri g€ mund t€ béhej asokohe né Turqi (Dakli, 2017, 17). Pra,
Elbasani dhe shumé qytete t€ tjera, nuk kishin asnjé shkollé fillore. Kjo do t€ thoté se geveria
turke nuk e kishte prioritet arsimin dhe nuk e quante si detyrim apo t€ drejté té shtetasve té saj.
Kjo periudhé, e cila né Shqipéri njihet me emrin “Rilindja Kombétare”, béri pérpjekje té
médha pér gjuhén dhe shkollén duke i vlerésuar si kusht pér ekzistencén e kombit shqiptar.

Njé€ nga detyrat kryesore, q€ u shtrua qé né fillim t€ Rilindjes Kombétare Shqiptare, ishte

2Hilmi Dakli, autori i librit “Ahmed Dakli”. Ishte i aférm i Ahmed Daklit, gazetarit té guximshém dhe drejtues i
partisé “As i Pashés as i Beut”. Hilmi Dakli ishte diplomuar pér jurisprudencé né Itali.
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pikérisht ajo e 1évrimit t& gjuhés shqipe, e pérhapjes s€ arsimit shqip, e pérhapjes s€ njohurive
shkencore dhe t€ letérsis€ s€ re me pérmbajtje patriotike (Myzyri, 1978, 12).

Pas Kushtetutés turke té vitit 1908, populli shqiptar me pérpjekje e sakrifica arriti t€ hapé 70-
80 shkolla né€ gjuhén shqipe dhe njé mésonjétore pér mésues né Elbasan (Shapllo, 1973, 64).
Pas Shpalljes s¢ Pavarésisé shteti 1 sapokrijuar shqiptar u pérball me njé séré detyrash t&
réndésishme dhe t€ domosdoshme pér t’u kryer. S€ pari duhej t€ siguronte njohjen
ndérkombétare, t€ vendoste autoritetin né t& gjithé teritoret shqiptare, t€ ngrinte
administratén, etj. N& kuadrin prioriteteve njé vend t€ réndésishém zuri edhe arsimi. Shpallja
e Pavarésisé e gjeti vendin me njé numér shumé t€ kufizuar institucionesh arsimore, ku
numéroheshin rreth 250 shkolla fillore dhe disa dhjetéra plotore (Historia, 2007,44). Ng
qytetet kryesore kishte nga njé gjimnaz t€ vogél. Shkollat shqipe ishin t€ pakta. Mésimet
jepeshin turqisht, greqish dhe italisht. Shumé prej tyre punonin me programe fetare (Historia,
2007, 44).

Programi i Qeverisé s€ Pérkohshme t€ Vlorés parashtronte si qéllim krijimin e sistemit
arsimor kombétar laik, futjen e arsimit fillor t€ detyrueshém, pérdorimin e detyruar t€ gjuhés
shqipe né shkolla. Edhe pérgatitjen e mésuesve pérmes shkollave normale dhe kurseve

pedagogjike e vlerésonte me pérparési (Rama, 2005, 11).

N¢ zbatim t€ késaj politike, n€ gusht té vitit 1913, geveria shqiptare “vendosi qé té ¢ilet né
¢do sundimtari nga njé normale pérgatitore ku nxénésit do t€ pranoheshin mbi bazén e disa
kushteve (Rama, 2005, 11). Kushtet caktoheshin né urdhérin e Ministris€ s€ Arsimit, sipas té
cilit, shkolla fillore ishte e detyrueshme pér té gjithé nxénésit e Shqipérisé€, kurse shkollat e
vecanta do t€ funksiononin vetém pasi té kishin ploté€suar kriteret e pércaktuara né
ligj(Pérlindja e Shqipéniés, 2013, 2).

Pas ardhjes s€ Komisionit Ndérkombétar t€ Kontrollit, né tetor 1913, Qeveria e Pérkohshme
e Vlorés u ndodh pérballé trysnisé pér hapjen e shkollave t€ huaja, n€ vecanti pér rihapjen e
shkollave né gjuhén greke pér komunitetin ortodoks, té€ financuara nga Patrikana e Stambollit
(Puto, 1987, 614-617).

Kjo tendencé ishte né kundérshtim me masat e marra prej saj, pér t€ vendosur sistemin
arsimor n€ baza kombétare ku né t€ gjitha shkollat mésimi do t€ zhvillohej né gjuhén shqipe.
Hapja e shkollave t€ huaja, ndonése i1 shérbente t€ drejtés pér arsimim té€ shtetasve shqiptaré,
nuk plotésonte nevojén e tyre pér njé arsim né baza kombétare. Gjaté viteve 1916-1917,

vazhduan pérpjekjet pér hapjen e shkollave, duke filluar nga “Shkolla Popullore”, me
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rihapjen e shkollave té huaja etj. N€ rregulloren, urdhérat dhe qarkoren qé doli nga Drejtoria
e Pérgjithshme, té cilén duhej ta zbatonin shkollat né Shqipéri midis té tjerave synohej, qé té
mbéshtetnin shkollat edhe pér ndjekjen e detyrimit shkollor, apo frekuentimin e shkollave
nga té gjithé nxénésit (Gjedia, 2013, 32). N& vitet 1916-1917 pér arsimin shqiptar hapet njé
fazé e re. Pushtimi Austro- Hungarez, gjaté Luftés s€ Paré€, krijoi njé situaté té re edhe pér
arsimin. U hapén shkolla né€ gjuhén shqipe jo vetém né qytete por edhe né fshatra t&
Shqipérisé (Gjedia, 2013, 32). Hapja e shkollave né kété kohé ishte njé vleré e shtuar pér
arsimin shqiptar.

Pas mbarimit t€ Lufté€s s¢ Paré Botérore, situata e arsimit pati ndryshime t€ ndjeshme.
Mjafton t& pérmendim kétu mbajtjen e Kongreseve arsimore (1920-1924), t& cilét morén
vendime t€ réndésishme pér arsimin né Shqipéri. K&to vendime kishin t€ bénin me kontrollin
e shtetit mbi shkollén dhe strukturén e saj (Musaj,2002,106). Forcimi i1 shkollave ekzistuese
do té mbetej n€ qendér t€ vémendjes, por kjo nuk do té thoshte se nuk qé t€ mos i kushtohe;j
vémendje hapjes sé shkollave té reja. Kongresi, me té drejté, kérkonte kété zgjidhje paralele
(Historia, 2003, 106). U vendos pér hapjen e “gjysmégjimnazeve”, t€ cilét do té ndigeshin
nga djem g€ kishin mbaruar shkollat plotore. U caktuan si qytete pér “gjysmégjimnaze”,
Berati, Durrési, Elbasani, por me pérparési dy qytetet e para, pasi Elbasani kishte Normalen
(Historia, 2003, 106).

Qeveria e Zogut kur erdhi né pushtet né vitin 1925 trashégoi nj€ gjendje t€ rénd€ né fushén e
arsimit, me shkolla t€ pakta, me baz€ materiale t€ pakét, me njé proces mésimor me plagé té
médha, q€ nga periudha e sundimit osman. U shtua numri i shkollave fillore né qytete dhe né
fshatra, u krijua fizionomia e arsimit parashkollor, u zhvillua arsimi i mesém 1 pérgjithshém
dhe profesional. Kéto ishin arritje gjithsesi.

Gjaté periudhés 1925-1939, ¢éshtja e ruajtjes s€ frymés kombétare t€ shkollés dhe laicizimit
té saj, mbeti né€ rendin e dités, si njé problem i réndésishém, né rolin e pérgjithashém té
emancipimit t€ popullit dhe pérparimit t€ atdheut né njé vend me tre besime fetare dhe me
prani shkollash té huaja. Né vitin 1933 ministri 1 Arsimit Mirash Ivanaj do té kérkonte
reforma radikale g€, shkolla té ishte gjithéshqiptare dhe né radhé té paré t€ e mbi ¢do gjé té
edukonte atdhetaré... Shteti nuk mund té higte doré nga pérgatitja totale, absolute e téré dhe
e pandaré€ e qytetaréve t€ ardhshém. Vet€ém me kété edukim shkollor, sipas Ivanajt, mund té
sigurohej e tashmja dhe e ardhmja e vendit (Historia, 2003, 443). Me propozim té€ tij u
ndryshuan nenet 206, 207, té Statutit t€ Shtetit Shqiptar: Mésimi dhe edukimi i shtetasve

shqiptaré, jan€ njé e drejté ekskluzive e shtetit (Historia, 2003, 443).
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5.3. Pérmbajtja e legjislacionit arsimor si shprehje e sé drejtés pér arsimim né vitet 1912-
1939

Krahas pérpjekjeve pér arsimin dhe hapjen e shkollave pas Shpalljes s¢ Pavarésisé€, i
réndésishém éshté fakti se, tashmé arsimimi po béhej e njé€ e drejté pér popullin shqiptar. Kjo
e drejté né fakt nuk fillon me Pavarésing, pérkundrazi e gjejmé mé herét si kérkes€. Né lidhje
me kété t& drejté Sami Frashéri ka shkruar qé né 1899: “Gjithé djemté€ e vashaté qé€ mé 7 vjeg
e gjer mé€ 13 do t€ jené t€ shtrénguaré t&€ vené domosdo né shkollé¢ edhe ata qértohen e té
shtréngohené t’1 dérgojné. Mésimi do té jeté pa ndonjé pagesé€, edhe té varféret do t’u epné
fletore, karta etj. pa pages€” (Frashéri, 1988, 76).

Pas Shpalljes s¢ Pavarésis€, geveria e Vlorés vendosi qé arsimi fillor té ishte i detyrueshém
pér t€ dy gjinité, u morén masa pér hartimin e programeve dhe teksteve shkollore si dhe u

hodhén bazat fillestare t€ ligjshméris€ arsimore (Historia, 2003, 265).

N¢ vitin 1914 Statuti Organik i Principatés Shqiptare sanksiononte t€ drejtén e fémijéve pér
t’u arsimuar, pra e vlerésonte si njé t€ drejté qé ju takonte kétyre fémijéve. Kjo tregon edhe
pér nivelin e administratés s€ Princ Vidit. Njé administraté e civilizuar q€ pérparimin e vendit
e lidhte me shkollimin.

Pas mbarimit t€ Luftés sé Paré Botérore, Shqipéria rrezikonte té€ humbte pérséri Pavarésiné.
NEé vitin 1918 u mbajt Kongresi i Durrésit dhe geveria e dalé prej tij mori disa masa positive
pér arsimin. Njé& nga vendimet e késaj qeverie ishte qé shkolla té ishte 7 vjecare dhe arsimi
té b&hej 1 detyruar (Historia, 2003, 363). Ky vendim ishte mjaft i réndésishém, pasi shpreh
pikérisht njé té€ drejté t& qytetaréve pér t’u arsimuar. Gjaté késaj kohe u rrit ndjeshém numri
1 shkollave, i cili arriti né 99 té tilla (Historia, 2003, 366). Kjo tregon edhe njé heré se
shkollimi po béhej né njé faré ményre me déshiré. Zhvillimet e mévonshme politike béné té
domosdoshme mbajtjen e kongreseve dhe analizén e sistemit arsimor né Shqipéri.
Kongreset arsimore t€ zhvilluara n€ vitet 1920-1924, megjithé réndésiné€ qé patén dhe detyrat
e réndésishme qé€ shtruan, nuk arritén qé t€ realizojné mbi baza ligjore t&€ drejtén dhe
detyrimin pér arsimimin e shqiptaréve. Madje edhe geveria e Nolit, ndonése pati njé program
ambicioz pér arsimin, nuk arriti t€ hartonte dhe miratonte ligje né zbatim t€ programit
(Repishti, 1987, 75). Sipas Aurela Anastasit: “Programi i geverisé té€ kryesuar nga Fan. S. Noli
né vitin 1924 do té parashikonte organizimin e arsimit, mbi baza moderne kombétare e

praktike, né ményré g€ shkollat t€ formonin qytetaré té vlefshém, patrioté dhe punétoré”
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(Anastasi, 1999, 84). Kjo do té thoté se akoma nuk ishte situata pér ta vler€suar ligj€risht
arsimin si t€ drejté dhe detyrim pér shqiptarét. E drejta pér arsim u bé pjesé e kushtetutés né
vitin 1928.Statuti Themeltar i Mbretérisé Shqiptare, e trajtonte até si nj€ t€ drejté€ themelore
té njeriut duke shénuar progres pér veté zhvillimin e késaj té drejte, por qé nuk arriti t&
legjitimohej plotésisht.

Gjaté periudhés s€ geverisjes s€ Zogut (1925-1939) né aspektin formal legjislativ, dispozitat
ligjore edhe né€ fushén e arsimit, mbulonin né¢ ményré t€ detajuar aspekte t€ ndryshme t&
veprimtaris€ sé shkollés dhe elementéve pérbérés té€ sistemit arsimor.

E drejta pér arsim €shté pérfshiré pér heré té paré zyrtarisht n€ ligjin kushtetues té vendit né
vitin 1928. Statuti Themeltar i Mbretérisé Shqiptare, e trajtonte até si njé té drejté themelore
té njeriut duke shénuar progres pér veté zhvillimin e késaj té drejte. Nenet 206 dhe 207 t&é
Statutit sanksiononin té drejtén pér arsimin fillor t& njohur nga shteti pér té gjithé shtetasit,
duke e béré até t& detyrueshém dhe falas (Omari, Anastasi, 2010, 87-88).

Sipas nenit 206 “Arésimi filluer pér gjith shtetasit shqiptar asht i detyru€shém dhe né shkollat
e Shtetit jepet gratis.” Neni 207 pércaktonte se:“NéE konformitet me ligjet dhe mbrenda né
prencipet e programeve t€ pranuéme prej Shtetit pér shkollat e veta dhe kurdoheré nén
kontrollimin efektiv t& Qeverisé, vetém Shtetasit shqiptaré mund t€ hapin shkolla t€ ndryshme
private. T¢€ huéjt, n€ konformitet me ligjét, mund t€ lejohen vetém pér shkolla teknike e bujqésie
me programe theori-praktiké (Luarasi, 1999, 132).

Por duhet théné se e gjithé kjo nuk kishte t& bénte me ndonjé angazhim serioz t&€ geverive té
kohé&s pér té respektuar e pér t€ véné né jeté té drejtat themelore té shtetasve. Ato ishin formale,
né kushtet kur té drejtat politike mund t€ konsideroheshin mjaft t€ vakéta, pa realizimin e té
cilave nuk mund té€ flitej pér respektim serioz té lirive individuale.

Ligji Organik i vitit 1933 me njé amendamet kushtetues i dha shtetit t€ drejtén ekskluzive pér
arsimimin e qytetaréve té tij. Qeveria u pérpoq té€ eliminonte propagandén shkombétarizuese,
g€ ishte e pashmangshme né shkollat e agjencive fetare té€ huaja dhe pércarése (Jacques,1995,
433).

Dy nga klauzolat mé té réndésishme té ligjit t&€ vitit 1933 ishin: Arsim 1 detyruar, por jo
gjithnjé€ falas dhe jo domosdoshmérisht i detyruar. Nga ky detyrim pérjashtoheshin pjesérisht
me ligj fémijét q€ banonin né€ zonat rurale té€ vendit, pér shkak t& pamundésisé financiare té
shtetit pér t€ pajisur me godina shkollore dhe personel t€ mjaftueshém mésimor, shkollat né

kéto zona. Pra edhe ky ligj tregon se arsimimi nuk po béhej i detyruar dhe e drejté.
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Pavarésisht gjendjes s€ véshtiré ekonomike té vendit, parashikohej edhe mbajtja e shkollave
fillore nga ana e popullsisé né rastet kur t€ ardhurat e bashkive apo komunave ishin t&
pamjaftueshme. Késhtu né kété ményré evidencohej sérish q€ arsimi fillor, pavarésisht se
ishte sanksionuar si njé mundési falas pér f€mijét, réndonte mbi shpatullat e familjaréve qé
duhej t€ paguanin pér pérballuar shpenzimet e domosdoshme té shkollés lidhur me ngrohjen,
transformimin dhe meremetimin e ndértesave shkollore si dhe pajisjen e tyre me mjete
didaktike.

Né kété ményré shteti leht€sohej nga ofrimi 1 kushteve t€ domosdoshme pér té realizuar
shkollimin pér fémijét, duke ulur né€ té€ njéjtén kohé edhe gjurmimin pér frekuentimin e
mésimit nga ana e tyre. Nga ana tjetér, fémijét nuk gézonin dot mundésiné e frekuentimit t&
arsimit fillor qé€ ju njihej né ligj. Duke e kushtézuar detyrimin shkollor me gjendjen dhe
cilésiné e ndértesés, si dhe me stafin e mjaftueshém arsimor, shteti veté nuk sanksiononte
garanci ligjore e financiare pér shtetasit, pér ta béré kété té drejté t€ zbatueshme.

Nga detyrimi shkollor pérjashtoheshin gjithashtu:

a. fémijét e prindérve e kujdestaréve qé nuk kishin banim té qéndrueshém;

b. f€mijét e prindérve dhe kujdestaréve q€ familjarisht jetonin jashté shtetit;

c. fémijét q€ kishin ndonjé gjymtim fizik e mendor kur né vendbanimin e tyre nuk
funksiononin institucione fillore t€ ngritura pér ta, si dhe

d. fémijét q€ vuanin prej ndonjé s€émundje ngjitése t& pashérueshme (Fletore Zyrtare, Nr.54,
Tiran€, 28 Shtator 1934. Neni 28).

Nése analizojmé pérmbajtjen vemé re se, pikérisht kjo pérmbajtje e kufizon mé s€ paku té
drejtén pér arsim dhe mé sé shumti bén diferencime t€ pajustifikuara midis fémijéve. Ky ligj
pérjashton grupe t€ ndryshme dhe n€ pérfundim na lind e drejta t€ pohojmé se kjo e drejté ishte
vetém né leté€r dhe me pamundési zbatimi. Shteti duhet t’i mbéshteste kéto grupe shoqérore,
por nuk e béné. Kjo éshté ndofta edhe njé nga arsyet qé arsimi po ecte me ritme t€ ngadalta. E
théné né ményré t€ drejtpérdrejté, ligjet miratoheshin, por zbatimi mbetej 1 véshtiré. Jané njé
séré faktorésh g€ ndikojné, duke filluar nga ato ekonomike, politike, infrastrukturore, kulturore,
sociale etj.

T¢ gjitha kéto pérjashtime né realitet lidheshin me shtresat né€ nevojé dhe né véshtirési
ekonomike, qasja e t€ ciléve ndaj té drejtés pér arsim mbetej shumé e veshtire.

Jo t€ gjithé f€mijét trajtoheshin né€ ligj n€ ményré té barabarté. Nxénésit q€ jetonin né qytet
ishin mé té favorizuar né lidhje me pérfitimin e mundésisé pér edukim sesa fémijét q€ jetonin

né fshat. Kjo diferencé béhej e dukshme qé né momentin e parashikimit t€ moshés sé
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detyrimit shkollor. N& qytet detyrimi shkollor fillonte me shkollat foshnjore prej moshés katér
vjec. Pér shkollat e lokalizuara né fshat, detyrimi shkollor ishte vetém brenda kuadrit t&
shkollés fillore dhe fillonte nga mosha shtaté vjeg. Kjo qasje vihej re edhe né themelimin e
shkollave fillore. Akses jo 1 barabarté i t€ drejtés pér arsim mes meshkujve dhe femrave. Nisur
nga fanatizmi dhe konservatorizmi i theksuar pér shkak té veprimit t€ normave té kanunit, né
vecanti né€ qytetet veriore t&€ Shqipérisé edhe veté fryma e ligjit bénte dallim mes trajtimit té
meshkujve dhe femrave né kuadér té aksesit né arsim. Késhtu, neni 68 i “Dekret- ligjés
organike t€ Arsimit” parashikonte gq&: “Shkollat fillore jané vecan pér djelm dhe vecan pér
vajza. Por kur e kérkon nevoja mund t€ jené edhe té pérzieme”. Kjo ndarje ndérmjet
meshkujve dhe femrave shoqérohej edhe nga personeli mésimor, i cili duhet té ishte né
pérshtatje me gjininé pérkatése t€ nxénésve t€ ciléve do t’u jepte mésim (nenet 69-70 té
Dekret- ligj€s organike t€ Arsimit™).

Késaj panorame i shtohej edhe terreni i thyer dhe mungesa e komunikacionit, t& cilat
pengonin lévizjen e banoréve né gendrat urbane si dhe bénin t€ pamundur 1évizjen e vajzave
pér né gendrat ku kishte shkolla.

Ligji 1 vitit 1938 ishte ligji qé e vlerésoi si prioritar dhe pérgjegjési té shtetit. Njékohé&sisht
béri edhe reformat &€ médha né arsimin shqiptar. Kéto reforma e dhané rezultatin né rritjen e
numrit t€ shkollave, t&€ nxénésve dhe numrit t€ mésuesve. Pérmbajtja e legjislacionit qé e
konsideron arsimin sit € drejté€ dhe detyrim pati njé zhvillim né kontekstin historik. Mbase

pak von, por jané€ kushtet historike q€ e pércaktuan kété té drejté.
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5.4. Pérfundime

N¢ pérfundim t€ kétij punimi mund t€ pohojmé se e drejta pér arsimim &shté shfaqur né

historin€ e Shqipérisé g€ né periudhén e Rilindjes Kombétare.

Pas Shpalljes s¢ Pavarésisé Arsimi dhe e Drejta pér arsimim u vu né programin e Qeverisé.

Kjo geveri e vlerésonte si té drejté legjitime pér qytetarét.

N¢é periudhén e viteve 1912 deri né vitin 1939 legjislacioni shqiptar evoluoi né drejtim té

vlerésimit t€ arsimit si e drejt€ dhe detyrim pér qytetarét. Ndonése nuk arriti té realizonte

maksimumin e mundshém, béri hapa pérpara.

Shkolla shqiptare béri pérpara né kété t€ drejté, gjithashtu edhe né masivizimin e saj. Ka rritje

té€ numrit té shkollave, t€ numrit t€ nxénésve dhe mésuesve.

Pérmbajtaj e programeve dhe kurrikulés pati njé ndryshim cilésor, qé i shérbente kérkesave

té zhvillimit t&€ shoqéris€. Me emancipimin e shoqérisé dhe politikés e drejta pér arsim b&het

detyrim shpirtéror, krijohet besim dhe shihet si shpétim.

E drejta pér arsim zhvillohet dhe mbrohet nga shteti, por pér kété té drejté dhe detyrim duhet

té perfshihet e gjithé shoqéria. Kombet e arsimuara b&jné gjithnjé pérpara me arsimimin e

shoqgérisé.

Ndonése u béné pérpjekje pér pérmirésimin e legjislaciont, duke péfshiré té drejtén dhe

detyrimin, n€ fakt asnjéheré nuk u krijuan kushtet pér realizimin e késaj té drejte. Duhet

vlerésuar fakti qé gjithsesi legjislacioni béri hapa t€ rénd€sishém pérpara drejt késaj. Ishte

situata e till€ q€ nuk leonte zbatimin e késaj té drejte.
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